
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 2951

DEL 25/08/2022

SETTORE: RISORSE UMANE

PROPOSTA N° 3265 del 18/08/2022

OGGETTO:

ADESIONE  ALLA CONVENZIONE  CONSIP  S.PA PER  LA FORNITURA DEL SERVIZIO  SOSTITUTIVO  DI
MENSA MEDIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI (EDIZIONE 9-ID 2092 LOTTO 11) PER LA DURATA DI 24
MESI-AFFIDAMENTO ALLA EP S.P.A.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Durante Maria Teresa

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che:
• la  Giunta Comunale con deliberazione n° 1304 del  21.08.1997 ha disposto l’istituzione del  servizio sostitutivo di

mensa per i dipendenti comunali;
• il Dirigente del Settore allora denominato“Affari Generali” con determinazione n. 256 del 05.09.1997 ha istituito il

predetto servizio mediante l’erogazione di buoni pasto da assegnare ai dipendenti dell’Ente;
Rilevato che:
• con determinazione dirigenziale n.3269 del 24/11/2020 per effetto dell’adesione alla convenzione Consip spa (edizione

8-id 1808 Lotto 11) -CIG7390552C6F, è stato affidato il servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici
per i dipendenti dell’Ente nell’arco temporale orientativamente compreso tra il 01/12/2020 ed 30/11/2022 (il periodo
effettivo di durata di 24 mesi decorre dalla data di emissione dell’ordine di acquisto) -CIG derivato 8780748679, per
come rettificato con determinazione dirigenziale n. 1848 del 14-06-2021

• il periodo temporale effettivo della durata di 24 mesi del contratto di fornitura, attuativo della Convenzione, è decorso
dalla data dell’invio dell’ordine diretto di acquisto, identificato dal protocollo n. 5879115, che risulta effettuato in data
25.11.2020, per un importo che ammonta a complessivi € 698.147,84 per un totale di buoni pasto pari a 123.400;

• che, pertanto, il predetto contratto di fornitura scadrà il prossimo 25.11.2022;
Preso atto che:
• l’art. 26 comma 3 della L. 488/1999 e s.m.i. attribuisce al Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione

Economica la funzione di stipulare convenzioni in base alle quali le imprese fornitrici prescelte si impegnano, in favore
di tutte le PPAA interessate che vi aderiscono, ad applicare le condizioni ed i prezzi ivi stabiliti, nonché ad accettare
ordinativi di fornitura sino alla concorrenza di un quantitativo predeterminato;

• l’art. 58 della L. 23 dicembre 2000 n. 388 stabilisce che le predette convenzioni sono stipulate dalla Concessionaria
servizi informatici pubblici (CONSIP s.pa.) per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze;

• il sopra richiamato art. 26 sancisce la possibilità per le Amministrazioni pubbliche, tra cui rientrano gli Enti locali, di
ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip ovvero l’utilizzo dei parametri prezzo-qualità, come limiti massimi, per
l’acquisto  di  beni  e  servizi  comparabili  oggetto  delle  stesse,  evidenziando che  la  stipulazione  di  un  contratto  in
violazione di quanto prescritto è causa di responsabilità amministrativa;

Verificato che:
• la Consip S.p.A., in data 21 Maggio 2021, ha attivato la  Convenzione per l’affidamento del servizio sostitutivo di

mensa tramite buoni pasto cartacei per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 26 Legge n. 488/1999 e s.m.i. e
dell’art. 58 Legge n. 388/2000-edizione 9-id 2092 Lotto 11 con la EP spa , con sede legale In Roma, Via Giuseppe
Palumbo 26 e sede operativa in Napoli,  Via Terracina 188, tel.  0815390685, Capitale sociale 1.530.000,00 codice
fiscale 05577471005, partita IVA n. 05577471005 iscritta nel Registro delle Imprese di Roma al n. 05577471005,
lotto11consip9@epspa.it, pec : epspa@pec.it CIG799008176C;

• la predetta convenzione, in corso di validità, scadrà in data 19.11.2022 e disciplina il servizio sostitutivo di mensa
anche mediante buoni pasto elettronici;

• la durata del singolo contratto di fornitura, attuativo della Convenzione, relativamente ai buoni pasto elettronici, in caso
di primo Ordine diretto di acquisto, è compresa in un periodo che va da 12 (dodici) mesi a 24 (ventiquattro) mesi, a
decorrere dalla data di emissione dell’Ordine diretto di acquisto;

Vista la “Relazione tecnica illustrativa”, redatta dal responsabile del procedimento da cui si evince il fabbisogno stimato
per gli anni 2023 e 2024;
Valutato che :
• sulla scorta della suddetta relazione il fabbisogno di buoni pasto relativo al periodo di massima durata dei singoli

contratti  di  fornitura  relativi  alla  convenzione  Consip  edizione  9-id  2092 Lotto  11 (ventiquattro  mesi  decorrenti
dall’ordine diretto di acquisto), è stimato complessivamente in n. 130.000 buoni (n. 65.000 per l’anno 2023 e n. 65.000
per l’anno 2024) ;

• il costo del buono pasto per l’Ente, ai sensi della richiamata convenzione Consip edizione 9-id 2092 Lotto 11 con la
EP spa,  con sede legale  in  Roma,  Via  Giuseppe Palumbo 26 e  sede operativa in  Napoli,  Via  Terracina 188,  tel.
0815390685, codice fiscale 05577471005, partita IVA n. 05577471005, è determinato applicando lo sconto del 21,07%
sul valore nominale del buono pasto, a cui aggiungere l’IVA;

• il  valore economico stimato per il  servizio sostitutivo di  mensa,  mediante la fornitura dei  buoni  pasto destinati  ai
dipendenti aventi diritto, nell’arco temporale di ventiquattro mesi decorrenti dalla data presunta dell’ordine diretto di
acquisto, ammonta, pertanto, a complessivi € 650.764,40, di cui € 371.800,00 per l’anno 2023 ed € 278.964,40 per
l’anno 2024 (fabbisogno relativo ai primi nove mesi stimato sulla base del periodo di vigenza dell’ordine diretto di
acquisto ) ;

Pag 2 di 5



CONSTATATO che la predetta spesa è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori indicati nel Bilancio di
previsione 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 29/07/2022;
Esaminata dall’analisi  del capitolo di competenza, la possibilità di copertura finanziaria sul capitolo 15203 alla voce
1.1.1.2.2.del Piano dei Conti del Bilancio di previsione della spesa nascente dal presente atto, pari ad € 371.800,00 per
l’anno 2023 ed € 278.964,40 per l’anno 2024;
Ritenuto opportuno, al fine di garantire la continuità del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici ai
dipendenti aventi diritto, dover aderire alla predetta convenzione, affidando, previa assunzione del relativo impegno di
spesa, la fornitura del citato servizio per la durata di 24(ventiquattro) mesi a decorrere dalla data di emissione dell’Ordine
di acquisto, che sarà effettuato entro la scadenza dell’attuale convenzione ;
Accertato è stata acquisita la certificazione attestante la regolarità contributiva, giusto DURC identificato al numero di
protocollo INAIL_33573510 del 21/06/2022, con scadenza 19.10.2022, che si allega in copia al presente atto, relativo alla
società EP spa, con sede legale In Roma, Via Giuseppe Palumbo 26 e sede operativa in Napoli, Via Terracina 188, tel.
0815390685, codice fiscale 05577471005, partita IVA n. 05577471005 iscritta nel Registro delle Imprese di Roma al n.
05577471005 ;

RILEVATI, altresì, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i,
contraddistinti dai seguenti codici IBAN: IT92Y0711003400000000001572,
IT68Z0100503400000000001460,
IT50V0503403406000000004167,
IT89Q0310440020000000823326,
IT50X0306903496100000004636,
IT75A0103003400000060327831
per come pubblicati sul sito https://www.acquistinretepa.ittra la documentazione relativa alla Convenzione per la fornitura
del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per la PA, ed. 9 lotto 11;

Visti altresì:
• il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., con particolare riguardo agli artt. 107, 109 comma 1, 184 e 192;
• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• il Decreto sindacale n. 7staff del 14-04-2022;
• la nota protocollo n.196217-2017;

Atteso che tramite il portale dell’ANAC è stato generato il codice CIG derivato 93712686FE

DETERMINA
Di aderire, per le motivazioni esposte in premessa, alla convenzione Consip per la fornitura del servizio sostitutivo di
mensa mediante buoni pasto elettronici (edizione 9-id 2092 Lotto 11) che risulta stipulata la con la EP spa , con sede
legale in Roma, Via Giuseppe Palumbo 26 e sede operativa in Napoli,  Via Terracina 188, tel.  0815390685, Capitale
sociale 1.530.000,00 codice fiscale 05577471005, partita IVA n. 05577471005 iscritta nel Registro delle Imprese di Roma
al n. 05577471005lotto11consip9@epspa.it, pec : epspa@pec.it CIG799008176C al fine di garantire il predetto servizio
ai dipendenti aventi diritto nell’arco temporale di 24(ventiquattro) mesi di durata del contratto di fornitura, attuativo della
suddetta Convenzione-CIG derivato 93712686FE;
Di affidare, per l’effetto dell’adesione alla predetta convenzione, alla EP spa , con sede legale In Roma, Via Giuseppe
Palumbo 26 e sede operativa in Napoli, Via Terracina 188, tel. 0815390685, codice fiscale 05577471005, partita IVA n.
05577471005,  il  servizio  sostitutivo  di  mensa  mediante  buoni  pasto  elettronici  per  i  dipendenti  dell’Ente  nell’arco
temporale orientativamente compreso tra il 10 Settembre 2022 ed 10 Settembre 2024 (il periodo effettivo di durata di 24
mesi decorrerà dalla data di emissione dell’ordine di acquisto); 
di prendere atto che il fabbisogno relativo al periodo di tempo sopra indicato comporta una spesa presumibilmente pari a
complessivi € 650.764,40 Iva istituzionale di legge inclusa, di cui € 371.800,00 per l’anno 2023 ed € 278.964,40 per
l’anno 2024 (fabbisogno relativo ai primi nove mesi  stimato sulla base del periodo di  vigenza dell’ordine diretto di
acquisto );
di impegnare conseguentemente sul capitolo 15203 alla voce 1.1.1.2.2. del Piano dei Conti del Bilancio di previsione
2022-2024 le somme per come di seguito indicate:
€ 371.800,00 annualità 2023;
€ 278.964,40 annualità 2024;
Di provvedere, ad esecutività del presente atto, all’inoltro dell’ordinativo per l’adesione alla Convenzione per l’appalto
del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 26 Legge n.

Pag 3 di 5



488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge n. 388/2000- edizione 9-id 2092 Lotto 11, in conformità alle istruzioni contenute
nella citata convenzione e nella guida al suo utilizzo, pubblicati sul sito www.acquistinretepa.it;
Di dare atto:

della conformità del presente atto al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022-2024 approvato
con deliberazione di Consiglio Comunale n.53 del 29/07/2022;
della compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e con le regole della
finanza pubblica;
che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente  provvedimento  è
compatibile con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, come modificato
dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014, come da regolarità contabile espressa dal servizio
finanziario in calce al presente atto;

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, comma1, del
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso in calce al presente atto quale sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di dare atto, inoltre, che mediante la pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli
eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

Di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del dirigente e del responsabile del procedimento ai
sensi dell’art. 6 bis Legge 241/90 così come introdotto dalla Legge 190/2012;

Di trasmettere il presente atto al Dirigente del settore Finanze e Tributi per il controllo contabile e l’attestazione della
copertura finanziaria della relativa spesa;

Di pubblicare il presente atto, una volta acquisito il visto di regolarità contabile, all’Albo pretorio on line. 

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Maria Teresa Durante

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

15203 1.1.1.2.2. IMP 55 2023 

15203 1.1.1.2.2 IMP 10 2024 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



